ANO IV - OLIVEIRA DE FATIMA, TERÇA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE  2024 - NO  239

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO

NEREU FONTES DA LUZ
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 ATA Nº 62 DA SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR
GESTÃO 2024 A 2028.

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de  dois mil e vinte e quatro, às
(08:00) horas, na Câmara Municipal de Oliveira de Fátima Tocantins
no Município de Oliveira de Fátima Tocantins foi realizada reunião para
a Cerimônia de Posse dos membros do Conselho Tutelar eleitos no
Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar, com
eleição ocorrida em 1º de Outubro de 2023, conforme o Estatuto da
Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), a Resolução n.
232/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente
(Conanda), a Lei Municipal nº 376 de 15 de março de 2023, bem como
o Edital nº 001/2023, publicado pelo Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente do  (CMDCA) do Município de Oliveira de
Fátima Tocantins, em que regulamentou o processo de Escolha Unificado
dos Membros do Conselho Tutelar neste Município. Em atendimento ao
que determina o art. 139, § 2o, do Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA), deu-se início à solenidade de posse dos novos membros do
Conselho Tutelar  com as seguintes presenças Conselheiras municipais
da Criança e do Adolescente Representantes do Poder Executivo
Municipal, Secretaria Municipal de Assistência Social: Jéssica Farias
Gonzaga da Silva – Titular; Secretaria Municipal de Esporte e Secretaria
Municipal de Juventude, Cultura, Lazer e Turismo; Genésio Pereira
de Almeida – Titular; Jair Rodrigues da Costa – Suplente;  Secretaria
Municipal de Educação; Salete Damasceno Cruz – Titular Edilene Lopes
da Silva – Suplente; Secretaria Municipal de Saúde; Amanda Dias
Andrade – Titular; Alinny Cristina Alves de Oliveira Amorim – Suplente;
Representantes de Entidades não Governamentais Igreja Católica;
Vanucélia Alves Munes Silva – Titular; Celenubia Lira de Oliveira –
Suplente; Assembleia de Deus Ministério Madureira; Dileuza Botelho
da Silva Stefani – Titular; Andréia Valéria P. Batista Maciel – Suplente;
Assembleia de Deus CiadSETA; Cristiane Da Silva Moura Sertão – Titular;
Celia Rodrigues da Costa – suplente; Igreja Batista Nova União; Marileide
Ferreira do Rosário – Titular;  Tathayane Soares Parente Lopes.
Foram convidados para compor a mesa, Nereu Fontes da Luz e sua
esposa Luana Dourado, Marly Pires de Oliveira- Secretária Municipal
de Assistência Social, Jessica Farias Gonzaga da Silva Presidente do
CMDCA, Joely Pereira de Sousa Medrado Vereador e Presidente da
Câmara Municipal de Oliveira de Fátima, na oportunidade agradecer
a presença dos vereadores Elessandro de Sousa luz, Edimar Pereira
de Souza,Robson Botelho Sertão,Marciléia Pereira de Souza, Leandro
Burjack de Abreu,Oziel Araujo Martins, Fabio Carvalho de  Oliveira,
Joely Pereira de Souza Medrado e José Borges Gonçalves Filho.
A pastora e também membro Senhora  Marileide Ferreira do Rosário foi
convidada para fazer a oração, em seguida todos os presentes foram
convidados para ficar de pé para juntos cantar o Hino Nacional Brasileiro,
no ensejo logo após os Conselheiros Tutelares titulares foram convidados
a cantar o Hino Nacional dos Conselheiros tutelares.
A Cerimônia de Posse foi iniciada pelo Prefeito Municipal Nereu fontes
juntamente com a Presidente do Conselho Municipal da Criança e
Adolescente. Dando continuidade foram convidados a se pronunciarem
o Presidente da Câmara Joely Pereira de Souza Medrado, Marli Pires
Secretaria Municipal de Assistência Social e  Nereu Fontes da Luz Prefeito
Municipal.Na oportunidade a Presidente do Conselho Jessica Farias
Gonzaga da Silva iniciou sua fala agradecendo a presença de todos,
na oportunidade em especial agradeceu a presença dos membros do
Conselho CMCDA, solicitou a parceria dos Conselheiros Tutelares eleitos

com a Assistência Social para juntos garantir os direitors da Criança e
do Adolescente de nossa cidade e fazer a diferença.O presidente da
Câmara Joely Medrado foi convidado para o uso da fala a qual agradeceu
a presença de todos,  parabenizou os conselheiros eleitos pelo o povo
os quais foram escolhidos  primeiramente por Deus  para exercer  de
fato a função de Conselheiros tutelares.Na ocasião a Secretaria de
Assistência Social Marli Pires falou sobre essa nova composição os
quais vão fazer uma grande diferença,pois acompanhou todos durante
a formação e ficou muito feliz pela dedicação durante os estudos.Em
seguida o Prefeito Nereu Fontes foi convidado a fazer o uso da fala
o qual agradeceu a presença de todos da comunidade, vereadores,
Secretários Municipais, servidores presente e a mesa composta pela as
autoridades. Na oportunidade agradeceu os conselheiros anteriores  que
realizaram também um trabalho com êxito, parabenizou os conselheiros
eleitos e falou da importância de cada um para a realização de um
trabalho de responsabilidade, compromisso, dedicação e principalmente
garantir os diretos da Criança e do Adolescente de nosso município.
Após a fala de todas as autoridades foi passado um vídeo falando da
importância do Conselheiro tutelar  na cidade.A primeira dama – Luana
Dourado foi convidado ao uso da fala a qual iniciou agradecendo a
presença de toda comunidade, vereadores, autoridades e servidores
municipais, falou sobre a importância do conselho tutelar para o
nosso município, se colocou à disposição dos conselheiros eleitos
para o que eles precisarem, ressaltou ainda sobre a formação que
contribuiu bastante para aperfeiçoar o conhecimento de todos e a qual
teve oportunidade de participar com eles.No ensejo os conselheiros
titulares e suplentes foram convidados para irem a frente para fazer
o juramento dos conselheiros tutelares. O conselheiro tutelar eleito
Mateus Silva foi convidado para fazer o pronunciamento.A presidente
do Conselho CMCDA declarou diplomados os 10 conselheiros no dia
01 de Outubro de 2023.As autoridades foram convidados a entregar os
certificados para cada conselheiro tutelar, a entrega foi feita  por ordem
de classificação, iniciando a entrega pelos os conselheiros titulares,
em seguida aos suplentes;Mateus Silva Conceição ;Suelene Shirley de
Abreu;Thiarla Fernandes Sampaio;Luzirene da Silva Guimarães;Ana
Fabian Lopes de Oliveira;Zilda de Sousa França Botelho; Gesilvaldo
Teles da Silva;Meury Lorrane Santos Gomes.Os conselheiros tutelares
suplentes Graciela Pereira dos Santos e Pedro Henrique da Silva Botelho
não compareceram para a posse.O prefeito fez o pronunciamento da
declaração do pronunciamento de empossamento 10 de janeiro de
2024 a 10 de janeiro de 2028.Todos os conselheiros tutelares foram
convidados para Proferir a declaração de compromisso todos juntos. E
assinarem a declaração de compromisso. Após a assinatura todos os
conselheiros, a conselheira  Ana Fabian foi convidada ao uso da palavra
a qual iniciou sua fala agradecendo a presença de todos e gratidão
a essa nova etapa que se inicia em garantir os direitos e deveres da
Criança e do Adolescente. Encerrou com uma dinâmica feita  durante a
capacitação para os conselheiros tutelares na cidade de Fátima a qual
cada um fez um camiseta a qual estaria vestindo para iniciar uma nova
jornada em suas vidas, juntos lutando pelos os Direitos da Criança e do
Adolescente. A Presidente do CMDCA finaliza o evento agradecendo a
presença de todos e diz que vai estar à disposição das Conselheiras e
pede que elas façam um bom trabalho nesta gestão de 2024 a 2027. Após
a assinatura da diplomação e termo de posse, a solenidade foi encerrada
às 10:00 horas, sendo que esta ata foi redigida por mim, Valdinéia de
Souza Morais Servidora da Prefeitura Municipal de Oliveira de Fátima
Tocantins, e será assinada pelos presentes _____________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
___________________________________

RESOLUÇÃO N° 014 /2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Oliveira de Fátima - TO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do

Ano IV - Nº 239 - TERÇA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO02
Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução n. 231/2022 do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda)
e na Lei Municipal nº 376 15 de março 2023 e Edital de nº 001/2023.

E, considerando a deliberação em plenária realizada no dia
10 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

Art.1°. Dispõe Sobre Diplomação e Posse dos Conselheiros
Tutelares quadriênio 2024 a 2028.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Oliveira de Fátima - TO, 10 de janeiro de 2024.

Cristiane Da Silva Moura Sertão
Presidente-CMDCA

PARECER Nº 014/CMDCA/2023.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Oliveira de Fátima - TO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do
Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução n. 231/2022 do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda)
e na Lei Municipal nº 376 15 de março 2023 e Edital de nº 001/2023.

RESOLVE:
Emitir PARECER FAVORAVEL: Diplomação e Posse dos

Conselheiros Tutelares quadriênio 2024 a 2028

Por ser expressão de verdade,
Oliveira de Fátima, 10 de janeiro de 2024.
Secretaria Municipal de Assistência Social
Representantes do Poder Executivo Municipal
Secretaria Municipal de Assistência Social:
Jessica Farias Gonzaga da Silva – Titular  ___________________________
Patrícia de Sousa Cruz Braganholo – Suplente  ______________________
Secretaria Municipal de Esporte e Secretaria Municipal de Juventude,
Cultura, Lazer e Turismo:
Genésio Pereira de Almeida – Titular ______________________________
Jair Rodrigues da Costa – Suplente ______________________________
Secretaria Municipal de Educação:
 Salete Damasceno Cruz – Titular _______________________________
 Edilene Lopes da Silva – Suplente _______________________________
 Secretaria Municipal de Saúde:
 Amanda Dias Andrade – Titular _________________________________
 Alinny Cristina Alves de Oliveira Amorim – Suplente __________________
II – Representantes de Entidades não Governamentais
Igreja Católica:
Vanucelia Alves Nunes Silva – Titular ____________________________
Celenubia Lira de Oliveira – Suplente ______________________________
Assembleia de Deus Ministério Madureira:
Dileuza Botelho da Silva Stefani – Titular ____________________________
Andréia Valéria P. Batista Maciel – Suplente _________________________
Assembleia de Deus CiadSETA:
Cristiane Da Silva Moura Sertão – Titular __________________________
Celia Rodrigues da Costa – Suplente ______________________________
Igreja Batista Nova União:
Marileide Ferreira Rosário Ribeiro  – Titular __________________________
Tathyane Soares Parente Lopes – Suplente _________________________

		2024-01-23T22:36:54-0300
	NEREU FONTES DA LUZ:81249373115